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ВВЕДЕНИЕ

Данная выпускная квалификационная работа посвящена начальному

периоду распространения христианства в Японии. Хотя в целом этот процесс

относится к периоду с 1549 (прибытие первых миссионеров) по 1639 год

(прекращение связей с католическими странами), представляется

целесообразным расширить хронологические рамки работы на время действия

в Японии политики самоизоляции – сакоку (鎖国). Дело в том, что феномен

«тайных христиан» и продолжавшиеся уже после закрытия страны репрессии

в их отношении неразрывно связаны с предшествующим периодом.

Целью данной работы является обзор начального периода

распространения христианства в Японии. Для достижения цели работы были

поставлены следующие задачи: 1) освещение обстоятельств начала и развития

деятельности христианской миссии в Японии; 2) определение факторов,

влиявших на развитие христианства в Японии до середины XIX и оценка его

значения для этого периода. Решение этих задач должно осуществляться на

основе принципов историзма, объективности и комплексного подхода к

проблеме.

Актуальность данной работы связана со сравнительно небольшим

вниманием, которое до сих пор уделялось в отечественном японоведении

ранней истории западного христианства в Японии. В то же время данная

тематика освещена достаточно подробно в работах японских и западных

авторов. Использование этих исследований позволяет представить

комплексную картину существующих на сегодняшний день представлений о

проблеме.

Практическая значимость работы состоит в возможности использовать

её для подготовки методических материалов, спецкурсов по истории

христианства в Японии.
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Работа предполагает анализ существующей литературы по данной теме.

При этом целесообразно использовать в равной степени публикации

отечественных и англоязычных исследователей, а также отдельные работы на

японском языке.

Большое значение для рассмотрения данной темы в историческом

контексте имеют общие работы по истории Японии. Значительное внимание

истории появления и распространения христианства в Японии уделено в

одноименных работах («A history of Japan») Джорджа Сэнсома и Джеймса

Мёрдока.

Важное место в историографии периода занимает издание «The

Cambridge History of Japan», четвертый том которого посвящен, в том числе, и

рассматриваемой теме. Коллективный труд японских и зарубежных

исследователей представляет собой хрестоматийное издание, широко и

разносторонне освещающее многие аспекты истории Японии.

Ценная информация, касающаяся темы работы, содержится в

исследованиях, освещающих историю объединения Японии в XVI веке. В

частности, интерес представляет переведенная на русский язык работа

голландского исследователя Йеруна Ламерса «Японский тиран», посвященная

Ода Нобунага ( 織 田 信 長 ). Среди прочего, автор рассматривает

взаимоотношения первого из объединителей Японии с европейцами и, в

частности, миссионерами.

Работа Ахмеда Ахмедовича Искендерова «Тоётоми Хидэёси» содержит

главу «Первые европейцы в Японии». Исследователь, опираясь на широкий

круг источников и литературы, представляет комплексный взгляд на историю

Японии второй половины XVI века и фигуру второго объединителя Японии.

Деятельность европейцев в Японии при первых сё̄гунах (将軍) Токугава

(徳川) и установление режима изоляции страны рассмотрены в работе Нелли

Федоровны Лещенко «Япония в эпоху Токугава».
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Среди работ западных исследователей видное место занимает труд

английского исследователя Чарльза Боксера «The Christian Century in Japan.

1549 – 1650», который выделяется подробным изложением фактов. С другой

стороны, глубокий анализ христианства, как важного явления в культурной

жизни Японии XVI-XVII веков, представлен в работе Джорджа Элисона «Deus

destroyed».

Использование литературы на японском языке позволяет восполнить

недостаток информации по отдельным аспектам в отечественной и

англоязычной литературе. Работа Нагасима Со̄итиро̄ (長島総一郎) «Нихон си

но нака но кирисутокё̄» (「日本史のなかのキリスト教」, «Христианство в

истории Японии») содержит ценную информацию о результатах деятельности

миссионеров, в частности, о переходе в христианство представителей знатных

домов.

Вопросы взаимодействия христианства с традиционными религиозными

учениями Японии рассмотрены в работе Эбисава Аримити (海老沢有道 )

«Нихон кириситан си» (「日本キリシタン史」, «История японского

христианства»).

Работа состоит из введения, основной части, заключения и списка

литературы. Основная часть разделена на три главы.
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ГЛАВА I. История христианской миссии в Японии до установления

политики самоизоляции

1.1. Появление христианства в Японии

Начало христианской миссии в Японии связано с именем Франциска

Ксавье (1506 – 1552). Он был одним из ближайших сподвижников Игнатия де

Лойолы, которые участвовали в основании в 1534 году Общества Иисуса

(Ордена иезуитов). Одной из основных целей этой новой организации в рамках

Католической церкви была проповедь христианства. В 1540 году король

Португалии Жуан III поставил Ксавье во главе группы миссионеров, которая

направлялась в Индию. В 1541 году римский папа Павел III назначил Ксавье

папским легатом (представителем) в португальской Ост-Индии. В 1542 году

Ксавье начал работу в Гоа1.

По мере распространения торговли европейцев в Азии, расширилась и

сфера деятельности миссионеров. Ксавье продолжил свою деятельность в

пунктах португальской торговли на полуострове Малакка, Молуккских

островах, Филиппинах. В одной из этих португальских факторий Ксавье

встретился с японцем Ядзиро̄ (ヤジロウ ), который был тесно связан с

пиратами вако̄ (倭寇). Принявший крещение с именем Пауло де Санта Фе

(Paulo de Santa Fe) Ядзиро̄ выступал в качестве проводника и переводчика

Ксавье в его путешествии в Японию. В июне 1549 года Ксавье прибыл в порт

Кагосима (鹿児島 ) в провинции Сацума ( 薩摩 ) на китайской джонке,

принадлежавшей еще одному вако̄, китайцу по имени Аван.2 Кроме Ядзиро̄,

Ксавье сопровождали два его сподвижника – Косме де Торрес (Cosme de

Torres) и Хуан Фернандес (Juan Fernandez)3.

1 Католическая энциклопедия. Том 4. М.: Изд-во Францисканцев, 2011. – С. 1847.
2 The Cambridge History of Japan. Volume 4. Early modern Japan. Cambridge: Cambridge University Press, 2006. –
P. 303.
3 Искендеров А.А. Тоётоми Хидэёси. М.: Наука, 1984. – С. 162.
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Если торговля с европейцами лишь поверхностно затрагивала жизнь

широких слоев населения Японии, то деятельность миссионеров предполагала

более интенсивное взаимодействие. В условиях слабости центральной власти

в Японии периода сэнгоку дзидай (戦国時代)4, большое значение приобретали

личные взаимоотношения с каждым конкретным даймё̄5.

Кагосима, отправной пункт пребывания Ксавье в Японии находился во

владениях даймё̄ Симадзу Такахиса (島津貴久). С XIV в. глава рода Симадзу

занимал пост сюго (守護 , военный губернатор) в трех провинциях на юге

острова Кю̄сю̄ – Сацума, О̄суми (大隅) и Хю̄га (日向). Тем не менее, позиции

рода в рассматриваемый период были не столь прочны, и Симадзу Такахиса

приходилось вести борьбу с непокорными вассалами. Возможность

использовать огнестрельное оружие, которое впервые в Японии появилось

именно во владениях Симадзу, была очень кстати. Сохранились письменные

свидетельства такого использования в 1554 году6.

Неудивительно, что и прибытие миссионеров было воспринято

благосклонно. Укрепление связей с европейцами сулило экономическое и

военное преимущества перед противниками. Миссионеры, в свою очередь,

выступали в качестве посредников между местными властями и европейскими

торговцами. Франциска Ксавье Симадзу Такахиса встретил с почетом,

предоставил ему резиденцию и разрешил проповедовать новую для Японии

религию. Ксавье удалось обратить в христианство более ста человек. Однако

спустя примерно год после прибытия миссионеров в Кагосима дальнейшее

обращение в христианство было запрещено. Причиной тому было то, что

торговцы предпочитали другие гавани, преимущественно Хирадо (平戸) на

4 Сэнгоку дзидай («Период воюющих провинций») – продолжавшийся с 1467 по 1573 год период
политического хаоса и междоусобных войн в Японии.
5 Даймё̄ - крупные военные феодалы.
6 The Cambridge History of Japan. Op. cit. – P. 305.
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севере Кю̄сю̄. Ксавье был вынужден покинуть Сацума и также перенес свою

деятельность в Хирадо7.

Желая получить санкцию своей деятельности от верховной власти и

побеседовать с учителями буддийских школ, Ксавье отправился в Киото. Его

путь пролегал через северную часть Кю̄сю̄. Этот регион был ареной

противостояния двух других сильнейших самурайских домов Западной

Японии – О̄томо ( 大 友 ) и О̄ути ( 大 内 ). Ксавье удалось установить

благоприятные отношения и с О̄томо Ёсисигэ (大友義鎮), и с О̄ути Ёситака (大

内義隆). Особых успехов Ксавье добился после возвращения из Киото (京都)8.

Первоначальные цели путешествия в столицу Японии не могли быть

достигнуты в силу своего утопического характера. Ксавье надеялся обратить

в христианство «короля Японии» и сё̄гуна и таким образом открыть путь к

христианизации всей страны. Только прибыв в Киото, Ксавье осознал масштаб

ошибочности своих представлений о японских властях.

Главным препятствием было даже не столько отсутствие у миссионера

достаточно высокого статуса, сколько плачевное положение центральной

власти. В правление императора Го-Нара (後奈良 ) (1526 – 1557) двор

находился в таком упадке, что церемония вступления на трон была проведена

только в 1536 году из-за нехватки средств. Сё̄гун Асикага Ёсифудзи (義藤足

利) вовсе был вынужден противниками бежать из Киото в 1549 году и искать

убежища у разных даймё̄ вплоть до 1559 года. Ксавье прибыл в Киото в январе

1551 года и не смог встретиться ни с сё̄гуном (так как его местонахождение

было неизвестно), ни с императором (так как у миссионера не нашлось

соответствующих подарков). Заинтересовать проповедями жителей Киото

также не удалось. Через одиннадцать дней после прибытия Ксавье отправился

в обратный путь9.

7 The Cambridge History of Japan. Op. cit. – 310.
8 Ibid. – P. 311-312.
9 Искендеров А. А. Указ. соч. – С. 163.
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Тем не менее, из поездки в Киото Ксавье вынес ценные уроки. Он лично

убедился в том, что реальная власть в стране принадлежала региональным

правителям. Обращаясь к ним, нужно было подкреплять свои слова подарками

и перспективами развития торговли.

Ко времени возвращения в западные провинции Японии, Ксавье также

улучшил свое знание японского языка. Это позволило ему, в частности,

переоценить свои представления о религии японцев. До этого миссионер

полностью полагался на те сведения, которые сообщил ему Ядзиро̄. Сведения

были не вполне достоверны и, в любом случае, не отражали весь спектр

учений, распространенных в Японии. Это привело к неоправданному

отождествлению христианских и буддийских понятий. В частности, известно,

что в первое время пребывания в Японии Ксавье использовал для перевода

христианского понятия «Бог» имя «Дайнити» (大日). «Дайнити» – японское

имя Будды Махавайрочаны, возглавляющего пантеон японской буддийской

школы Сингон (真言). Вероятно, с точки зрения Ядзиро̄ это была наилучшая

аналогия христианскому понятию. Поначалу подобная адаптация

способствовала распространению христианства. В глазах многих своих

собеседников миссионер проповедовал еще одну версию буддизма.

Подкреплялось это мнение и тем фактом, что Ксавье прибыл из Индии,

которая была известна в Японии, как Тэндзику (天 竺), родина Будды. Однако

сам Ксавье, впоследствии осознав свою ошибку, был крайне раздосадован

начал объяснять японцам, что представление о Дайнити ложно. Он стал

использовать вместо него латинское слово Deus, а буддийское духовенство

стало искажать термин, толкуя его, как «дай усо» (大嘘) – «великая ложь»10.

В течение первых десятилетий своей работы в Японии миссионеры широко

10 Elison G. Deus destroyed: the image of Christianity in early modern Japan. Cambridge: Harvard University Press,
1973. – P. 36.
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использовали в переводах своих проповедей на японский язык неологизмы из

португальского языка и латыни11.

После возвращения из Киото Ксавье вновь встретился с О̄ути Ёситака.

На этот раз он привез ему письма от губернатора и епископа из Гоа и ценные

подарки. Это произвело ожидаемый эффект. Даймё̄ публично разрешил

проповедь и обращение в христианство во всех своих владениях. Это было

серьезным достижением. На тот момент владения «короля Ямагути», как его

называет Ксавье, занимали полностью или частично территорию десяти

провинций. Ёситака предоставил миссионерам пустовавший буддийский

монастырь, который стал центром их деятельности. Несмотря на

противодействие буддийского духовенства, в течение нескольких месяцев

около пятисот человек, включая представителей знатных домов, были

обращены в христианство12.

В сентябре 1551 года Ксавье отправился в провинцию Бунго (豊後),

узнав о прибытии туда португальского корабля. После успешной встречи с

О̄томо Ёсисигэ в Фунаи (府内), Ксавье покинул Японию. Он решил вернуться

в Индию. По некоторым данным, в его планах была миссионерская

деятельность в Китае, так как в случае успеха там, он надеялся придать

больший авторитет христианству и в Японии. Его сопровождали два японца.

Известны только их христианские имена – Бернардо и Матиас. Ксавье хотел

подкрепить свои просьбы о финансировании миссионерской деятельности

наглядным доказательством ее успехов. С этой целью он незадолго до своей

смерти в 1552 году решил отправить обоих учеников в Европу. Однако Матиас

умер еще в Гоа и в Португалию отправился только Бернардо. Прибыв в

Лиссабон в сентябре 1552 года, он стал первым известным японцем,

посетившим Европу. В 1555 году Бернардо побывал в Риме, где встретился с

11 The Cambridge History of Japan. Op. cit. – P. 307-310.
12 Ibid. – P. 313.
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основателем ордена иезуитов Игнатием Лойолой. Однако ему не удалось

вернуться в Японию, и в 1557 году он умер в Португалии13.

Кроме того, Ксавье сопровождали на обратном пути в Гоа посланники

от О̄томо Ёсисигэ к португальскому вице-королю Индии, которые должны

были договориться о торговле.14

Пребывание Франциска Ксавье в Японии, продолжавшееся около двух

лет, было весьма успешным. Покидая Японию, он оставил общины в Кагосима,

Хирадо, Бунго и Ямагути (山口) и около двух тысяч последователей15.

Центром деятельности иезуитов стал Фунаи в провинции Бунго.

Местный даймё̄, О̄томо Ёсисигэ, оказался наиболее последовательным

покровителем христиан в Японии. При посредничестве миссионеров Ёсисигэ

получал выгоду от европейской торговли. Со своей стороны, он оказал им

содействие в установлении контактов с центральной властью.

Несколько хуже обстояли дела в Ямагути. Ксавье там приняли хорошо и

Оути был впечатлен, как достоинством проповедника, так и его подарками.

Однако здесь имело место и противодействие со стороны последователей

буддийских школ. При этом местные последователи школы Нитирэн-сю̄ (日蓮

宗) были более агрессивны, чем приверженцы школы дзэн (禅).16

После возвращения в 1552 году в Гоа, Ксавье в своем донесении властям

высоко оценил перспективы миссии в Японии. Он настоял на

незамедлительной отправке в Японию нескольких миссионеров. Те, в свою

очередь, следуя традиционной для иезуитов тактике, стремились заручиться

поддержкой властей и высших слоев общества. С этой целью они предприняли

особые усилия для распространения своей деятельности на столичный регион.

С другой стороны, ставка на личные контакты с властями, которую с самого

13 Donald F. L. Asia in the Making of Europe. Volume 1. The Century of Discovery. Chicago: The University of
Chicago Press, 1994. – P. 672.
14 Sansom G. A history of Japan. Vol. 2. London: The Cresset Press, 1961. – P. 264.
15 Искендеров А. А. Указ.соч. – С. 165.
16 Sansom G. Op. cit. Vol. 2. – P. 265.
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начала делали миссионеры, имела свои недостатки. В условиях политической

нестабильности смена власти была слишком частым явлением.

Первой иллюстрацией этого стали события во владениях О̄ути Ёситака.

В 1551 году, вскоре после отъезда Ксавье из Ямагути, Ёситака был вынужден

совершить самоубийство в результате мятежа вассалов. Его владения

распались, а в ходе вооруженной борьбы за власть в регионе, в 1557 году

здания, переданные иезуитам, были конфискованы17.

К 1560 году в Японии было всего 6 иезуитов, приехавших в страну после

Ксавье. Однако им удалось уже в первые годы своего пребывания добиться

определенных успехов. При этом большинство обращенных на первом этапе

были бедными крестьянами в западной части страны.18

В 1559 году один из находившихся тогда в Японии иезуитов, Гаспар

Вилела (Gaspar Vilela), направился в Киото. Преодолев немало препятствий,

он смог в конце концов в 1560 году встретиться с сё̄гуном Асикага Ёситэру (足

利義輝) (все тем же Ёсифудзи, который сменил имя после возвращения в

Киото). Сё̄гун издал указ, согласно которому миссионеры освобождались от

уплаты налогов, и никто не должен был мешать их деятельности или каким-

либо образом притеснять их. Причины такого благоприятного решения

неясны. С одной стороны, очевидно, сыграла протекция со стороны О̄томо.

Однако не стоит недооценивать и роль самого Вилела. Его появление в Киото

произвело большое впечатление, а начальник охраны сё̄гуна принял

христианство. В любом случае, издание указа было большим успехом для

миссии. Вилела получил возможность свободно перемещаться и

проповедовать в столице вместе со своим спутником, Лоренцо – японцем

незнатного происхождения – слепым музыкантом бива-хо̄си (琵琶法師 ).

Вскоре проповедники стали известны не только в Киото и его окрестностях,

17 The Cambridge History of Japan. Op.cit. – P. 315.
18 Sansom G. Op. cit. Vol. 2. – P. 264

13

но и в Сакаи (堺) и Нара (奈良). Число обращенных в христианство росло,

особенно среди воинов19.

Успех подтолкнул Вилела к тому, чтобы запросить в Гоа помощников,

но вскоре в Киото вспыхнул военный конфликт. Проповедники не могли

продолжать свою деятельность в столице и были вынуждены в конце 1560 года

временно уехать в Сакаи. Здесь он был в безопасности, но его проповедь не

пользовалась успехом среди жителей торгового города. Хотя порядок в Киото

восстановился достаточно быстро, миссионер смог вернуться в столицу

только в 1563 году. По прибытии он столкнулся с противодействием со

стороны буддийского духовенства, представители которого требовали от

властей изгнания миссионеров и даже угрожали насилием. Однако их

требования были отвергнуты. В течение первых нескольких лет деятельности

Вилела в столичном регионе в окрестностях Киото были построены несколько

небольших церквей. В 1564 году к Вилеле присоединились ещё двое

миссионеров, присланных по его просьбе из Гоа. Одним из них был Луиш

Фроиш (Luis Frois), которому было суждено стать важной фигурой в истории

христианской миссии в Японии. К этому времени в Японии было уже 12

иезуитов. В основном их деятельность была сосредоточена в Бунго, где

обращенных было очень много.

Вилела встречался с сё̄гуном Ёситэру ещё несколько раз. В 1565 году он

вместе с Фроишем присутствовал на новогоднем приёме у правителя. Однако

летом того же года Ёситэру был убит. После этого буддийские монахи

добились того, что император издал указ об изгнании миссионеров из столицы.

Вилела и Фроиш с помощью последователей-японцев смогли добраться до

Сакаи и избежать грозившей им опасности. Здесь можно было дожидаться

возможности для возвращения и быть в курсе всех новостей.

Запрет был тяжелым ударом для иезуитов и Вилела вернулся на Кю̄сю̄.

Фроиш остался работать в Сакаи, пользуясь поддержкой местных христиан.

19 Sansom G. Op. cit. Vol. 2. – P. 291-292.
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Сохранились сведения о том, что на Рождество 1567 года он пригласил людей

из двух воевавших друг с другом армий на праздник. Приглашение было

принято многими воинами и гости уходили со словами: «Мы братья во

Христе». Впрочем, как отмечается, это не помешало им на следующий же день

возобновить ожесточенные сражения.

В начальный период работы Вилела в столичном районе ряд воинов

приняли христианство. Часть из них были обычными буси (武士), но были и

люди знатного происхождения. Одним из самых заметных среди них был

Такаяма Томотэру (高山友照) из Сэтцу (摂津). В 1564 году он обратился,

уступив Вилеле в диспуте, который сам же и инициировал. Такаяма пригласил

миссионера в свой замок, где и крестился вместе с женой и детьми. Сам

Такаяма получил в крещении имя Дариу (Dario), а его десятилетний старший

сын – Жушту (Justo). Последний стал известен впоследствии, как Такаяма

Укон (高山右近).


[…]


похоронен64.

Последовательный характер репрессий бакуфу в отношении

проповедников и последователей христианства указывает на то, что власти

62 Whelan C. Religion Concealed. The Kakure Kirishitan on Narushima // Monumenta Nipponica, Vol. 47. Tokyo:
Sophia University, 1992. – P. 371-372.
63 Эбисава Аримити. Указ. соч. С. 283-284.
64 Goodman G. Japan and the Dutch. Richmond, Curzon Press, 2000. – P. 43-44.
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видели в этом вероучении реальную угрозу для стабильности страны. А то, как

тесно меры в отношении христиан были связаны с прочими шагами по

установлению в Японии политики сакоку, позволяет говорить, что

недопущение распространения христианства было одной из основных целей

ограничения контактов с внешним миром.
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ГЛАВА III. Значение начального периода распространения

христианства в Японии

Как ни парадоксально, значение начального этапа распространения

христианства в Японии состоит скорее не в его успехах, которые оказались

недолговечными, а в последствиях его поражения. Безусловно, установление

в Японии политики самоизоляции было обусловлено комплексом причин и не

может объясняться только задачей недопущения в страну миссионеров.

Однако именно предотвращение распространения христианства

декларировалось в качестве официальной задачи этой политики. Есть

основания считать, что это было не только формальным поводом. Судя по

неустанному преследованию христиан, которое продолжалось на протяжении

всего периода действия политики сакоку, японские власти считали их

реальной угрозой для стабильности в обществе. Власть, авторитет которой

опирался на идеологию, тесно переплетенную с традиционными

религиозными взглядами, не могла позволить распространение

принципиально чуждых этой традиции идей. Таким образом, попытка

распространения христианства в XVI-XVII стала одним из факторов,

приведших к закрытию Японии в значительной степени от внешнего мира, что

в свою очередь стало одним из поворотных моментов в истории страны.

Тем не менее, период распространения христианства (1549 – 1639),

получивший в историографии название «христианского столетия» дал

интересные примеры культурного и идеологического взаимодействия.

Несмотря на взаимный недостаток знаний друг о друге, а иногда и доверия,

сторонам этого диалога удалось достичь впечатляющих результатов. Такие

достижения, как организация первых путешествий японцев в Европу и

знакомство их с привезенным Валиньяно в 1590 году передвижным печатным

прессом, несомненно, открыли новую страницу в культурной жизни страны.
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В том, что касается культурного обмена в рассматриваемый период,

фигура Валиньяно, трижды посетившего Японию, занимает особое место. Его

деятельность не ограничивалась взаимодействием с властями и организацией

работы миссии. Он предпринял попытку осмысления местной религиозно-

философской традиции. И хотя это было сделано в контексте конфронтации,

взаимодействие выходило таким образом на новый уровень.

Валиньяно быстро пришел к выводу о том, что в условиях значительной

разницы культур у миссионеров не было иного выхода, как только изучать

японские обычаи и основы культуры, а также более обстоятельно знакомить

крещёных японцев с вероучением. Он распорядился основать две семинарии

для подготовки проповедников – в Адзути (安土) и Арима, а также создать

школу, где европейцы изучали японский язык и культуру. Но самым важным

было открытие иезуитского новициата в Усуки (臼杵) в провинции Бунго,

который открылся на Рождество 1580 г. Первыми учениками стали шесть

португальцев и шесть японцев. Валиньяно уделял такое внимание этому

учреждению, что в течение первых двух месяцев лично преподавал в нем с

помощью Фроиша, выступавшего переводчиком. Это было отправной точкой

подготовки японского духовенства наравне с отправкой в Японию

священников-европейцев.

Организация в Нагасаки типографии положила начало такому

культурному явлению, как кириситан бунгаку (切支丹文学 – «христианская

литература»). На японский язык переводились не только простые тексты

молитв и отрывки из Библии, но и сложные сочинения, такие как «О

подражании Христу» Фомы Кемпийского. Сам Валиньяно составил в Бунго в

1580 году «Катехизис христианской веры» («Сateсhismus christanae fidei»),

который был переведен на японский язык. В своей работе он предпринял

попытку систематического изложения основ христианства в сопоставлении с

буддизмом. Миссия с 1593 года издавала и первые работы, посвященные

изучению японского языка, среди которых словарь «Vocabulario da lingoa de
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Iapam» (1603-1604) и пособие по грамматике «Arte da lingoa de Iapam», которое

составил в 1608-1614 годах миссионер Жуан Родригеш65.

Тот факт, что в типографии печатались не только христианские издания,

но и популярные произведения японской литературы, такие как «Повесть о

доме Тайра» (яп. Хэйкэ-моногатари, 平家物語), ярко иллюстрирует попытку

миссионеров-иезуитов найти свою нишу в культурной жизни страны. С другой

стороны, выбор данного произведения, которое содержит образцы воинской

этики, соответствовал ориентации работы миссии на распространение влияния

в среде самураев. Миссионеры пытались совместить идеалы преданности

вассала господину с христианскими ценностями.

По мнению Эбисава Аримити, новизна иезуитской трактовки этих

идеалов состояла в том, что, хотя на практике преданность была направлена

на непосредственного сюзерена, постулировалось, что воин таким образом

служит Богу и высшей справедливости. Для властей в этом была определенная

опасность, так как если определять в конфликтных ситуациях, что есть высшая

справедливость, должен был не господин, а священник, то это уже совершенно

не согласовалось с принципами феодального государства66.

Принципы культурной адаптации, заложенные Валиньяно, были

впоследствии широко развиты. Помимо уже упомянутых в работе буддийских

терминов, достаточно широко использовалась конфуцианская терминология.

В этом действовавшие в Японии миссионеры следовали примеру своих коллег

в Китае, в частности Маттео Риччи (Matteo Ricci). Они стали использовать

различные термины, связанные с понятием «Неба» – «путь Неба» (яп. тэнто̄,

天道), «Небесный Господь» (яп. тэнсю, 天主), «Царь небесный» (яп. тэнтэй, 天

65 Murdoch J. A History Of Japan. Vol. 3. The Tokugawa Epoch, 1652 – 1868. London, 1926. – P. 304.
66 Эбисава Аримити. Нихон кириситан си (История раннего японского христианства). Токио: Ханавасёбо̄,

1966. – С. 274-279. 海老沢有道。日本キリシタン史。東京、塙書房、１９６６年。－頁２７４－２７９。
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帝). Такая адаптация облегчала восприятие проповеди, но иногда приводила и

к смешению понятий67.

Важное значение для изучения истории Японии имеют переписка и

сочинения работавших в Японии миссионеров. Среди них были

высокообразованные и искренне интересовавшиеся Японией люди. Луиш

Фроиш до прибытия в Японии проработал 9 лет на Малакке. Его записи

содержат ценные сведения о событиях, происходивших в Японии в 1549-1578

годах. Сам он жил в Японии до самой смерти в 1587 году. Он вел активную

деятельность в Киото в период наивысшего могущества Ода Нобунага,

которого называл «королем Овари» и поддерживал дружеские отношения со

многими влиятельными людьми.

Говоря о вкладе миссионеров в изучение Японии, следует упомянуть,

что, благодаря их деятельности, в Европе появились первые карты архипелага.

В 1615 и 1617 годах двое священников-иезуитов – Джироламо де Анджелис

(Girolamo De Angelis) и Диогу Карвалью (Diogo Carvalho) соответственно,

посетили остров Эдзо (蝦夷). Таким образом, итальянец Де Анджелис стал

первым европейцем, посетившим современный Хоккайдо̄ (北海道)68.

В Фунаи в провинции Бунго иезуиты открыли госпиталь и детский

приют. Создание учебных заведений выходило далеко за рамки нужд миссии

в подготовке кадров. При многочисленных церквях создавались начальные

школы. Число таких школ достигало 200. В учебных заведениях более

высокого уровня изучалась, в числе прочего музыка. При посещении Ода

Нобунага семинарии в Адзути, игра учеников на европейских музыкальных

инструментах произвела на него особенно сильное впечатление69.

67 Эбисава Аримити. Указ. соч. С. 238-240.
68 Kish G. Some Aspects of the Missionary Cartography of Japan during the Sixteenth Century. London: Routledge,
1949. – P. 39-47.
69 Кокуси дайдзитэн. Указ. соч. С. 431.
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Активное распространение христианства вызывало активное

противодействие местных религиозных авторитетов. Оно не ограничивалось

обращениями к властям с требованиями изгнания миссионеров, но

выражалось также в диспутах и публикации сочинений. Репрессии в

отношении христиан сопровождались развитием жанра полемической

литературы. Он представлен разнородными сочинениями. Часть из них

представляли собой серьезные попытки оспорить положения христианского

вероучения с позиций буддизма или конфуцианства. Другие были изданиями

для простого народа, использовавшими наглядные образы. Одно из таких

изданий убеждало читателей в том, что в день прибытия в Японию первого

миссионера в святилище Сумиёси-тайся (住吉大社) в О̄сака упали 66 сосен –

прозрачный намёк на 66 провинций Японии, оказавшихся под угрозой.

Практически все сочинения и правительственные указы данного периода,

касающиеся христианства, объединяет утверждение о том, что «Япония –

страна богов», подчеркивавшее незыблемость японской религиозной

традиции70.

Убедительным аргументом в пользу критиков христианства было

отречение последователей. Среди них особое место занимает японец Фукан

Фабиан (不干ハビアン, ок. 1565 – 1621). До отречения он был проповедником

и автором христианских сочинений. Среди его оппонентов был

неоконфуцианский мыслитель Хаяси Радзан (林羅山). Причины отречения от

христианства, которое произошло еще до начала репрессий, доподлинно не

известны. Однако существует предположение, что Фукан был недоволен

положением японских кадров в миссии. В своих поздних работах он резко

осуждает надменность европейских миссионеров, говоря о том, что они не

считают японцев за равных им людей. Кроме того, он обвинял их в

ограничении доступа сотрудников-японцев к изучению португальского языка.

Сам он объяснял такую несправедливость нежеланием европейцев раскрывать

70 Elison G. Op. cit. – P. 7.
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свои тайные преступные планы. Его позднее сочинение «Ха Даису» (破提宇子

– «Deus уничтоженный», 1620 год) представляет собой антологию

антихристианской полемики. В этой работе Фукан утверждал, что одна только

первая библейская заповедь о поклонение только Богу уже влечет вредные

последствия, так как противоречит принципу первостепенной важности

выполнения человеком своей роли в обществе71.

Другой пример отречения от христианства дает фигура португальского

миссионера Криштована Феррейры (Cristóvão Ferreira, ок. 1580 – 1650). Он

проработал в Японии более двадцати лет и был главой ушедшей в подполье

миссии. После того, как он был схвачен в 1633 году и подвергнут пыткам, он

отрекся от своих убеждений. Несмотря на вынужденный характер, сам факт

отречения лидера миссионеров использовался в антихристианской

пропаганде72.

Несмотря на то, что деятельность католической миссии была пресечена

и большая часть её достижений была уничтожена, память о начальном периоде

её истории легла в основу последующего возрождения христианства в Японии

во второй половине XIX века.

71 Elison G. Op. cit. – P. 6, 16.
72 Ibid. P. 11.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Подводя итоги этой работы, следует постараться ответить на вопросы,

поставленные в ее начале. Проведенная работа позволила сделать следующие

выводы.

Христианство появилось в Японии в драматичный период её истории.

Раздробленность Японии периода сэнгоку дзидай позволила миссионерам

воспользоваться противоречиями между враждовавшими феодалами и

привлечь часть из них на свою сторону. Положение миссионеров подкрепляло

то, что они часто выступали в статусе представителей своих стран, выступая в

роли дипломатов и торговых посредников.

Следует избегать обобщений в оценке методов работы проповедников.

Хотя нередко обращение было принудительным, так было не всегда. В

частности, распространение христианства в центральной Японии происходило

в основном благодаря личным качествам сотрудников миссии. В отличие от

даймё̄-христиан на острове Кю̄сю̄, здесь для знатных людей выгода от

контактов с европейцами не была основным мотивом обращения. И даже в тех

районах, где новая религия была изначально навязана населению, она уже

через несколько десятилетий настолько укоренилась, что общины её

последователей сохранялись там в условиях преследований более двух

столетий.

Взаимоотношения миссионеров с центральной властью развивались в

тесной зависимости от общего характера связей Японии с европейскими

странами в тот или иной период. Для Ода Нобунага и, в определенной степени,

Тоётоми Хидэёси миссионеры были важными посредниками во

взаимовыгодных торговых связях с европейскими странами. С приходом к

власти Токугава и появлением в Японии голландских торговцев католические

миссионеры утратили эту роль. В то же время нарастало недовольство властей

ростом влияния христианства.
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Объединение страны и укрепление центральной власти, опиравшейся на

авторитет традиционных для Японии религий не оставили места для

идеологически чуждого мировоззрения. Помимо религиозного конфликта,

сыграли роль подозрения властей, связанные с возможной угрозой Японии со

стороны европейских стран или внутренних выступлений. В обоих случаях

миссионеров рассматривали, как потенциальных противников власти. При

этом значительную роль играла близость к власти буддийского духовенства.

Миссионеры, напротив, сохраняли репутацию агентов иностранных

государств.

Конфликт мировоззрений нашел свое выражение в диспутах и

появлении с обеих сторон полемических сочинений. Несмотря на всю

напряженность противостояния, оно было первым шагом в направлении

знакомства европейцев и японцев с духовной культурой друг друга.

Организованные миссионерами первые поездки японцев в Европу также стали

важной вехой в истории международных отношений Японии.

Вероятно, самым важным итогом начального этапа распространения

христианства в Японии стала реакция на него японских властей.

Окончательное искоренение христианства было одной из целей установления

в Японии политики сакоку. Оно, в свою очередь, стало одним из ключевых

факторов в истории Японии. Именно в условиях продолжавшейся более двух

столетий политики самоизоляции сформировались многие социокультурные

основы японского общества, сохраняющие свое значение до настоящего

времени.
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