РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу студента IV курса
кафедры японоведения СПбГУ

М. Б. Женихова на тему: «Христианство в Японии до середины XIX в.»

Выпускная квалификационная работа М. Б. Женихова посвящена начальному периоду распространения христианства в Японии от проникновения в страну первых миссионеров в середине XVI в. до середины XIX в., когда под влиянием установления отношений с западными державами отношение к христианству стало меняться в лучшую сторону. Хотя в японской и западной историографии существует большое количество работ, посвященных т. н. «христианскому столетию» в Японии, рассмотрение в представленной работе влияния христианства на внешнюю политику Японии XVII–XIX вв. и положения «тайных христиан» после запрета христианства в середине XVII в. вносит весомый вклад в эту, безусловно, важную тему.

Работа, общий объем которой составляет 53 страницы, состоит из трех глав. В первой главе рассматривается начальный период распространения христианства в Японии во второй половине XVI в. Вторая глава посвящена политике постепенного запрета христианства в годы правления первых трех сёгунов Токугава в первой половине XVII в., а также гонениям на «тайных христиан» в XVII–XIX вв. В третьей главе анализируется значение начального этапа распространения христианства на развитие японской культуры.

Работа написана грамотным научным языком, построение материала логично, а полученные в ходе работы выводы соответствуют поставленным во введении задачам. Работа основана на широком круге литературы по теме (31 наименование), большую часть из которой составляют публикации на японском и английском языках.

В то же время работа не лишена некоторых недостатков, главным из которых является недостаточная проработка истории изучения вопроса в отечественном японоведении. В списке использованной литературы присутствуют лишь общие работы на русском языке по истории рассматриваемого периода, в то время как публикаций по теме практически нет. В частности, не использованы работы Э. Г. Ким (раздел «Япония глазами иезуитов» в «Книге японских обыкновений»), А. Н. Мещерякова (статья «Христианское столетие в Японии: проблема культурного отторжения»), Е. М. Османова («“Христианское столетие” в Японии как переходный этап к новой внешней и внутренней политике государства») и др.

Несмотря на указанный недочет, считаю, что работа соответствует требованиям, выдвигаемым к работам данного уровня, и заслуживает высокой положительной оценки.

1.06.2016 г. к. и. н., с. н. с. ИВР РАН В. В. Щепкин